et facultatum communicationem, et mutuum amorem proferat, neque spiritualis egestatis, neque propter ipsum persecutionis usquam mentionem facit: quanquam multum hæc secundum eum intellectum, qui prima fronte occurrit, ab invicem disjuncta esse videntur. Quid enim paupertas commune habet cum persecutione, aut his rursus quid convenit cum dilectionis et condolentiae affectibus? Cibum indigenti aliquis subministravit, aut nudum vestivit, aut lecto viatorem recepit, aut ægrotum et in carcerem conjectum eo, quod licuit, officio prosecutus est: quid hæc ratione studii et officii cum egestate et persecutione commune habent? hic alienus calamitates curat, aliena incommoda sarcit et sanat; illorum autem uterque tam egenus, quam persecutionem patiens officium præstantibus opus habent, sed finis in omnibus par. Pariter enim in cælum ducit et eum, qui pauper spiritu fuerit, et eum qui propter ipsum persecutionem passus sit, et eos, qui condolentiam erga proximos præstiterint. Quid igitur ad hæc dicimus? nam omnia inter sese coherent, ad unum illum quasi scopum conversa atque conspirantia. Etenim egestas a paupertate aliena non est. Verum laud incommodum esse mihi videtur, præsentem prius investigare orationem, atque ita deinceps despiciere atque considerare, quoniam iusit in iis, quæ quæsitæ sunt, intellectus atque consensus.

Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Unde persecutionem patiuntur et a quo? Atque ea quidem, quæ in promptu ratio est, martyrum nobis stadium ostendit, ac fidei cursum designat. Nam persecutio currentis vehementis studium celeritatis significat. Imo vero etiam in currendo victoriam indicat; non enim aliter currendo quis vincere potest, nisi post se reliquerit eum, qui simul currit. Quoniam igitur et is qui ad præmium supernæ vocationis currit, et is qui propter præmium ab inimico exagitatur, pariter a tergo habent, ille quidem de præmio simul certantem, hic vero persequentem (hi autem sunt, qui martyrii cursum, in certaminibus pro pietate susceptis, conficiunt, quos inimici quidem persequuntur, sed non assequuntur), videtur caput et summam in specie propositæ beatitudinis, veluti coronam quamdam in postremis proposuisse verbis. Nam revera beatum est propter Dominum pati persecutionem. Quare? quia a malo exagitari, causa boni adipiscendi fit; nam abalienatio atque vitatio mali, boni conciliationis occasio fit: bonum autem et supra omne bonum ipse Dominus est, ad quem cursu contendit, qui persecutionem patitur et agitur. Ergo revera beatus est, qui inimico ad bonum utitur adiutore. Quoniam enim in confinio boni et mali humana vita posita est, sicut is, qui a sublimi spe delapsus est, in barathro versatur: ita qui a peccato remotus, et a corruptione alienatus est, ad iustitiam pariter et incorruptibilitatem accedit. Itaque persecutionis, qua martyres a tyrannis agitantur, species quidem prout prima fronte appareat, sensui acerbæ esse videtur, sed id quo

spectant ea quæ fiunt, omnem beatitudinem superat. A Commo-
dius autem fuerit nos per exempla atque
similitudines sententiam animadvertere sermonis.
Quis ignorat, quanto gravius et molestius esse
judicetur, insidiis peti, quam diligi? hoc tamen
quod molestum esse videtur, sæpe etiam felicitatis
per hanc vitam causa multis existit, quale de Jo-
sepho Scriptura indicat, qui a fratribus insidiis
petitus, et ab illorum convictu atque contubernio
remotus, per venditionem rex eorum, quorum in-
sidiis petitus erat, designatus est: forsitan ad tan-
tam dignitatem non progressurus, nisi invidia per
insidias illas iter ad regnum patefecisset. Quemad-
modum igitur si quis futuri scientia præditus Jo-
sepho prædixisset, insidiis petitus beatus eris,
prima fronte credibilia dicere audienti, et ad id B
quod in præsentia acerbum est, respicienti, non
videretur (non enim fieri posse putaret, ut mali
propositi bonus designaretur eventus): ita nimirum
etiam hic cum persecutio, qua fideles a tyrannis
agitantur, multum juxta sensum acerbioris habeat,
efficit, ut ab iis qui carni paulo magis obnoxii
sunt, ea quæ per res asperas et acerbis ipsis pro-
posita est, regni spes haud facile admittatur atque
prohibetur. Sed Dominus naturæ vitio despecto præ-
dicat infirmioribus, qualis laboriosi certaminis
eventus sit, ut spe regni temporalium rerum ad-
versarum sensum facile devincant. Idecirco magnus
ille Stephanus gaudet lapidibus undique petitus,
ac veluti suavem quemdam rorem crebros lapidum
ictus, in modum floccorum nivis incidentium, cor-
pore cupide excipit, ac benedictionibus nefarios
homicidas prosequitur, pro his ipsis ne peccatum
hoc eis imputaretur, orans, quoniam et promissionem
audiverat, et spem cum iis, quæ apparebant,
congruere et convenire videbat. Nam cum audisset
eos, qui propter Dominum persecutionem passi
essent, in regno cælorum versaturos esse, dum
persecutionem pateretur, vidit id quod sperabatur:
currenti enim ei per confessionem, quod speraba-
tur, ostenditur, cælum apertum, divina gloria ad
certamen currentis de supramundanis partibus
despectans, ille ipse, qui in certaminibus athletæ
testimonio celebratur. Nam præsentis certamini
statio per ænigma atque verborum involucrium,
auxilium, quod certanti ferebatur, significat, ut
per hoc discamus eundem esse et eum, qui certamina
ordinet atque disponat et eum qui cum
sistat. Quid igitur beatius fuerit eo, qui propter
tamine adiutorem certaminis præsidem habere?

Neque enim facile est, atque haud scio an etiam
prorsus fieri non possit, ut rebus per hanc vitam
jucundis, quæ apparent, aliquis præferat bonum
quod non apparet, ut facile vel ædibus expelli,
vel ab uxore et liberis, a fratribus, sororibus, pa-
rentibus et æqualibus segregari, et omnium quæ
per vitam jucunda ac suavia sunt, expers esse ma-
lit, nisi ipse Dominus eum, qui juxta propositum
vocatus fuerit, ad bonum adjuvet. Quem enim præ-